
R O A D  w Jaworze
Ruch O byw atelski — A kcja D em okratycz

na ma swoich pełnom ocników w  34 w oje
wództwach. Pełnom ocnikam i K rajow ego 
K om itetu Założycielskiego ROAD są: W ŁA
DYSŁAW FRASYNIUK i ZBIGNIEW  BU
JAK. Członkam i Ruchu mogą być osoby, 
k tó re  nie należą do innych ugrupow ań po
litycznych, podpisały dek laracją założyciel
ską i zostały w pisane do re je s tru  człon
ków ROAD.

Obecnie ROAD liczy ponad 4 tys. człon
ków. Podstaw ow ym  ogniwem  organizacyj
nym  są koła lokalne działające w ram ach  
w ojew ództw a, k tóre w yłan iają  w ojew ódz
ką reprezen tację ruchu. P odstaw ą m a te ria l

ną działalności ROAD są w płaty  wpisowe 
w wysokości 30 tys. zł i sk ładki m iesięcz
ne — 10 tys. zl oraz darowizny.

W Jaw orze pow stał punk t inform acyjny 
ROAD w budynku inspektoratu  ośw iaty i 
w ychow ania, w pom ieszczeniu NSZZ „So
lidarność”, przy ul. Legnickiej 12. Z upo
w ażnienia Wł. F rasyn iuka inform acji u- 
dzielają ‘członkowie jaw orsk ie j grupy  in i
cjatyw nej: E. W ITEK, J. RYBOTYCKI, S. 
W ITEK, D. BORECKI i S. CZERNIAW SKI.

Jak  się dowiedzieliśm y z innych źródeł 
sygnatariuszem  ROAD je st rów nież poseł 
IRMINDO BOCHEŃ. (wis)

Środowisko, w którym żyjemy
Czi0\viti\ Vj. Lj pou. la W UW v; |.łvńr/.- • >>

biologiczne: pow ietrze, wodę i żywność. 
Pow ietrze jest szczególnym elem entem  śro
dow iska życia człowieka. N iektóre form y 
życia na Ziemi mogą istnieć bez obecności 
pow ietrza (np. bak terie  beztlenowe), a nie 
mogą w żadnym  w ypadku rozw ijać się bez 
wody. N atom iast dla człowieka ma ono 
w yjątkow e znaczenie. Człowiek może bez 
pożyw ienia wyżyć do 70 dni, bez w ody ok. 
3 dni, natom iast bez tlenu  ginie po k ilk u 
nastu  m inutach. T len m usim y pobierać bez 
przerw y, przez całe życie, w  średnim  tem 
pie ok. 18 oddechów na m inutę, po 0,5 li
tra  na oddech. Człowiek przeciętnie w dy
cha około 9 kg pow ietrza na dobę, tj. k il
kakro tn ie  więcej niż w  tym  czasie w ypija 
wody i spożywa żywności. Z tego powodu 
aktyw ne chem icznie zanieczyszczenia po
w ietrza naw et w niew ielkich ilościach mo
gą wywołać pow ażne zatrucia.

K oncentracja przem ysłu i zaniedbania 
w  sferze ochrony środow iska, na k tó re  n i
gdy nie przeznaczano pieniędzy, doprow a
dziły do skoncentrow ania źródeł em isji w 
takim  stopniu, że w yraźnie przekroczono 
zdolność sam ooczyszczania się atm osfery  i 
środow iska. Wg danych GUS w 1986 roku 
79,7% m asy 'zanieczyszczeń pow ietrza po
chodziło z 94 zakładów  produkcyjnych, co 
potw ierdza tezę, że źródła em isji skoncen
trow ane są na niedużym  obszarze.
'N asze  m iasto leży w  legnicko-głogowskim  
obszarze klęski ekologicznej. Obszar ten 
zajm uje ok. 300 km 2 <i zam ieszkiw any jest 
przez ok. 400 tys. ludzi. Należy on do n a j
bardziej, skażonych regionów  Polski. T ru je 
przede w szystkim  przem ysł miedziowy — 
hu ty  Głogowa i Legnicy. T ru ją  m.in. oło
wiem, kadm em , miedzią, fluorem , tle n k a 
mi azotu, form aldehydem  i substancjam i 
smołowymi. W ystępuje tu  także skażenie 
środow iska p ierw iastkam i radioaktyw nym i.

W :u'.h. v. t a k ‘'e -'hrv> noto.
w ane są naw et 10-krotne przekroczenia do
puszczalnych stężeń cynku, kadm u i m ie
dzi. Skażenia chemiczne, oprócz w ypadków  
skrajnych  rzadko w yw ołują na tychm iasto 
we, ostre objaw y zatrucia. D ziałają powo
li, ale skutecznie. Codziennie m ikrodaw ki 
kum ulu ją  się w  organizm ie, w chodzą w 
reakcję m iędzy sobą i ze składnikam i u- 
stro ju , tw orzą nowe, często bardzo toksy
czne związki. Z ab ija ją  podstępnie, na raty .

TERESA PRO KO PEK-STĘPN IA K

Oby zaw sze była czysta
Fot. J. S te lczyk

Go dalej z „siódemkę"
P ytan ie  to zadaliśm y w p roku ra tu rze  re  

jonow ej i jaw orsk im  sanepidzie. Dowie
dzieliśm y się, że żadna z osób, k tóre zgła
szały zatrucie w lokalach p ryw atnych  nie 
w yraziła zgody na całkow ite opróżnienie 
swojego m ieszkania na trzydniow y okres 
badań. Z kolei nie można rów nież obecnie 
uruchom ić kotłowni, k tórą w ielu jaw orzan 
podejrzew a o to, że jest źródłem  zatruć 
m ieszkańców osiedla P iastów. T rzeba cze
kać na rozpoczęcie sezonu grzewczego.

Tym czasem  nap ływ ają  nowe sygnały o 
zatruciach.

Co do losów Szkoły Podstaw ow ej n r  7 
w p roku ra tu rze  rejonow ej usłyszeliśm y: 

— W pierw szych dniach w rześnia zosta
ną tam  w ykonane nowe badania. Jeśli za
trucia  będą dalej występować, trzeba bę
dzie podjąć now e decyzje — stw ierdził 
DARIUSZ NOWAK.

P óki co, w iadom o że o d .l w rześnia „sió
dem ka” rozpoczyna now y rok szkolny.

(wp)

Z  d y żu ru  ra d n e g o
Podsłuchiw aliśm y p. M ietka na dyżurze 

w  „R atuszow ej”, o czym już psialiśm y.
„W yw ołany do tab licy” naszą w zm ianką 

p rzedstaw ił nam  swój pun k t w idzenia co 
do przyszłości drugiej części jaw orskiego 
parku:

N ależy zm ienić lokalizację istniejącego 
tam  szaletu tak , aby mógł być podłączony 
do sieci kanalizacyjnej.

U zupełnić oraz zainstalow ać nowe punkty  
ośw ietlenia, szczególnie na dep taku  do 
osiedla K sięcia Bolka I i stadionu.

U tw ardzić poprzez tzw. stabilizow anie 
g run tu  a lejek  i natu ra lnych  ścieżek n ie u - 
żyw ając do tego asfa ltu  an i żużlu.

W yznaczyć a le jk i row erow e dla dzieci 
młodszych oraz oznakować strefy  ciszy w 
tej części parku.

W yciąć część w ybujałego drzew ostanu 
(zarośli krzewow ych), ~ um ożliw iając tym  
sam ym  nasadzenie krzew ów  ozdobnych,

oraz w ykonanie traw iastych  plaż słonecz
nych.

Ogrodzić i oznakow ać drzew a uznane za 
pom niki przyrody, wyznaczyć szlaki tu ry 
styczne dla m iłośników  przyrody  i n ie  ty l
ko, co um ożliw i prow adzenie poglądowych 
lekcji przyrody.

W prow adzić na te re n  p ark u  elem enty 
tzw. m ałej a rch itek tu ry , jak : pergole, k a 
m ienne rzeźby, ogródki skalne itp.

W yznaczyć m iejsca do sadzenia drzew - 
-pam iątek  z różnych okazji (dęby, jaw ory, 
kasztanowce).

Na koniec p. M ietek pow iedział nam :
— T aki naw et skrócony program  zago

spodarow ania drugiej części p arku  w ym a
ga pracy  fachow ej i akceptacji społecznej, 
a przede w szystkim  środków  finansow ych.

O tw ieram y więc dyskusję na łam ach g a
zety n a  tem at przyszłości d rug iej części 
jaw orskiego parku .

Ja w o rza n ie  
na ziemi włoskiej

Po raz pierw szy po w ojnie zorganizow a
no pielgrzym kę do W łoch w dniach od 21 
lipca do 6 sierpnia br. T rasa  przebiegała 
przez: W enecję, San M arino, Loreto, Rzym, 
Neapol, M onte Cassino, Pom peje, Sorento 
(Capri), Rzym, Asyż, F lorencję, Padw ę, 
W enecję i przez W iedeń do Jaw ora.

Przez cały czas dopisyw ała p iękna sło
neczna pogoda. Uczestnicy oprócz zw iedza
n ia najciekaw szych obiektów  (sanktuaria, 
bazyliki, muzea, sta re  i now e m iasta, a u 
diencja p ry w atn a  u papieża ze zdjęciam i, 
katakum by, m iasta nocą) m ieli też m ożli
wość czynnego w ypoczynku na plażach i w

bardzo czystej wodzie w  W enecji, czy na 
Capri. W rażeń ogrom na ilość. Zmęczeni, 
ale bardzo zadow oleni i szczęśliwi, że ich 
oczy w idziały przecudne rzeczy, a serce 
przeżyw ało moc w rażeń i doświadczeń.

44-osobowa g rupa spisała się doskonale. 
T rasę przejechano bez w iększych przesz
kód. W szyscy otrzym ali specjalne błogosła
w ieństw a od Ojca św. D arem  dla papieża 
był kilim  M atki Bożej z Jezusem . Zrobiono 
w iele pam iątek , a najciekaw sze u jęcia 
przez „firm ę” będą nagrodzone. W ielu u- 
czestników  pisze się na n astępną w ypraw ę.

UCZESTNICY PIELGRZYM KI

Z a m e k  P iastow ski
Ze względu na swój n ie jednolity  cha

rak te r  arch itektoniczny może nie p rzed
staw ia sobą zabytku o dużej w artości, ale 
posiada n iew ątpliw ą w artość historyczną, 
jako  siedziba P iastów  w  lin ii św idnicko- 
-jaw orsk ie j, oraz olbrzym ią w artość uży t
kową. Budowany, rozbudow yw any i p rze
budow yw any przez cały okres istn ienia 
(XIII—XX w.) spełniał p ierw otn ie funkcje 
obronne, rezydencjonalne i urzędowe. W 
X V III w. przeznaczono zam ek n a  więzie
nie, następnie na zakład dla psychicznie 
chorych, później karn y  zakład p racy  dla 
kobiet. (P o  drugiej w ojnie św iatow ej, w 
połowie la t pięćdziesiątych jeszcze służył 
jako  ciężkie w ięzienie polityczne. Od 1956 
roku pełnił zastępczą funkcję gospodarczą. 
Obecne funkcje to: siedziba k ilku  insty tu- 

,'cji, pom ieszczenia produkcyjne oraz m ie
szk an ia  dla dziewięciu rodzin.

Jedna czw arta zam ku, ta  najbardzie j 
zdew astow ana, stoi pusta , jest rów nież k il
ka pomieszczeń wolnych, w których  prze
prowadzono już rem ont zabezpieczający. 
P rzystępu jąc  do tych p rac w  1988 r. za
m ierzano tej budow li przyw rócić daw ną 
rangę obiektu pokojowo i k u ltu ra ln ie  od
działującego na społeczeństwo m iasta  i

okolic. P lanow ano tam  zaadaptow ać w olną 
część pomieszczeń na M iejską Bibliotekę 
Publiczną, pracow nie specjalistyczne, ośro
dek szko len iow y 'z  bazą noclegową i ży
w ieniow ą dla 40—50 osób, salę bankietow ą 
z zapleczem  gastronom icznym  na 100—150 
miejsc, w ypożyczalnię sprzętu sportow o-tu 
rystycznego, szkołę m uzyczną II  stopnia.

Zlecono fachowe opracow anie koncepcji 
zagospodarow ania, a w szczególności spo
sobu ogrzewania pomieszczeń. P rzep row a
dzono część badań archeologicznych, k tó re  
są już na ukończeniu. W ykonano p race  za
bezpieczające przed dalszą dew astacją. J e 
dnakże b rak  środków  w strzym ał postęp 
robót i w  te j chwili prow adzone są po
szukiw ania chętnych na w ydzierżaw ienie 
wolnych pomieszczeń. Ze środków  na 
dzierżawę trzeba będzie zapłacić ok. 25 
m in zł za badania archeologiczne, k tó re  są 
konieczne w  docelowej rew aloryzacji.

O biektem  liczącym  7654 m 2 pow ierzchni 
użytkowej i kubatu rze  46 000 m3 adm in i
s tru je  Jaw orsk i Ośrodek K ultury . W zbu
dził on rów nież zain teresow anie dwóch ko 
m isji R ady M iasta Jaw ora, gdzie będą pod
ję te  decyzje o dalszym  losie zam ku.

Cena 500 zł
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Rem ont J O K -u
Od pół roku trw a rem ont Jaw orskiego 

Ośrodka K ultury . Obecnie w zm acniana jest 
w ięźba dachow a oraz strop nad zabytko
wą salą tea tra lną . W ykonywane są również 
drobne prace konserw atorskie.

Do końca br. położone zostanie nowe po
krycie dachowe oraz zbadane zostaną stro 
py na niższych kondygnacjach (najpraw do

podobniej rów nież będą wymienione).
Sum a ja k ą  przeznaczono n a  rem ont do 

końca roku  wynosi 200 m in  zł. Całość po
chłonie do 2,5 mld zł. Czynione są s ta ra 
nia, aby z różnych źródeł pozyskać środki 
i zakończyć rem ont do czerwca 1992 roku.

Fot. J. Stelczyk

Bliżej świata 
czyli rubryka nie tylko o modzie

UFO w Jaworze
Tydzień tem u inform owaliśm y, że o trzy

m aliśm y pierw szą re lację  ze spo tkania z 
UFO. Jerzy  O., m ieszkaniec osiedla P rz y 
rzecze, przybiegł do nas 3 sierpn ia tuż 
przed zam knięciem  redakcji. Był w yraźnie 
podniecony, głos m u się załam yw ał, ręce 
drżały. Mimo to zdołał w ykrztusić z siebie 
fan tastyczną opowieść o tym , co m u się: 
przydarzyło. P rzytaczam y ją  bez skrótów :

O budziłem  się rano. J a k  zw yk le  zjadłem  
śniadanie i poszedłem  do roboty. Pracuję 
na budowie. Już przy w ejściu  za bramę 
coś m nie tknęło . S ta ł tam  m ajster i  coś' 
notow ał w  kajeciku . P atrzył na zegarek  
i gryzm olił. K iedy ja  przeszedłem  obok 
niego, pokiw ał głową. Poszedłem  dałej i 
przebrałem  się, a następnie jeszcze raz po
szedłem  do m ajstra. Kazał m i wziąć się do 
roboty bez gadania. N aw et nie w spom niał
0 piw ie. Chłopakom  też się coś stało tego 
dnia, bo n ikom u  nie chciało się pić. Gada
li coś o zw olnieniach i bezrobociu i że te 
raz n iby to m y  się m am y zabrać do pra
cy, bo ludzie patrzą nam  na ręce jak  starej 
nom enklaturze.

Gdzieś koło południa słońce grzało ta k  
mocno, że poszedłem  poszukać cienia. U 
nas tak  się m ów i, k ied y  ktoś m a ochotę 
się zdrzem nąć. N ieste ty , w szędzie kręcili 
się jacyś dziw ni, m ali ludzie. K apraw ym i 
nieco oczkam i'spoglądali na m nie. Co i raz 
któryś z nich w y jm ow a ł jakąś niew ielką  
buteleczkę i pociągał z niej. Zachciało i 
m nie się pić. Dali m i i stał się cud! P rze
tarłem  oczy, bo nagle zobaczyłem , że w szy 
stko je st zrobione. N aw et ktoś posprzątał — 
nie wiadomo kiedy. Poszedłem  do m ajstra
1 pow iedziałem  m u  w szystko . T en  ty lko  po
pukał się w  czoło i kazał m i iść do domu. 
Tam  jednak żona też nie dała w iary w  m o
ją opowieść. Może jednak ktoś m i u w ie 
rzy  — to m usieli być TJFO ludkow ie z innej 
planety. W idać m ają taką technikę, że w y  
starczy łyknąć, a w szystko  samo się robi. 
Ciekawe, czy ju tro  ich spo tkam ?_

Czekam y na następne relacje  z jaw o r
skich spotkań z UFO. Przypom inam y, że 
ich au torzy  wezm ą udział w  losowaniu 
a trakcy jnych  nagrody. (ufo)

Patronaty
zawodów i stanów

Sw. HELENA ces. Urodziła się w  Azji 
M ałej w  połowie III w ieku. Była w łaści
cielką oberży, kiedy K onstancjusz Chlorus 
zarządca prow incji zakochał się w  niej i 
w ziął ją  sobie za konkubinę. Owocem ich 
miłości był K onstantyn, późniejszy cesarz 
Rzymu. S tary  cesarz D ioklecjan uczynił 
K onstancjusza w spółcesarzem  i podzielił 
im perium  rzym skie w śród krew nych. Wów
czas nowy w ładca odsunął od siebie H e
lenę, w stydząc się je j niskiego pochodze
nia. D la H eleny i syna nasta ły  bolesne dni. 
W pałacu żyli w  cieniu, ledw ie to lerow a
ni, jako in truzi. W 306 roku nastąp ił p rze
łom w  życiu, um iera cesarz K onstancjusz 
a na jego m iejsce legiony obwołały cesa
rzem  K onstantyna. Po sw ym  w yniesieniu 
w ezwał do siebie m atkę i odtąd dzielił z 
n ią  rządy  przez 20 lat. D la w ynagrodzenia 
krzyw d św. Helenie, uczynił ją  pierw szą 
po sobie osobą.

28 października 312 r. doszło do słynnej 
b itw y o Rzym na moście M ilwińskim, 
gdzie zginęli osta tn i wrogowie cesarza, a 
zarazem  przeciw nicy chrześcijan. W dowód 
wdzięczności K onstantyn ogłosił w  313 r. 
w  M ediolanie słynny edykt tolerancyjny, 
dek laru jący  chrześcijanom  całkow itą wol
ność kultu , anu lu jąc  w szystkie dekrety  
prześladowcze, w ym ierzone przeciw  nim. 
W 315 r. św. H elena przyjęła chrzest i o- 
trzym ała ty tu ł „najszlachetniejszej n iew ia
sty” i „augusty”." Bito m onety z napisem : 
„F lavia H elena A ugusta”. Cesarz uregu lo 
w ał praw o m ałżeńskie i kościelne.

W 326 r. św. H elena udała się do Ziemi 
św iętej i tam  w ystaw iła w spaniałe bazyli
ki w Betlejem , w  Jerozolim ie i na Górze 
Oliwnej. Dzięki je j staran iom  odnaleziono 
krzyż, na k tórym  ukrzyżowano Jezusa 
Chrystusa, k tóry  następnie umieszczono 
w Rzymie w bazylice. Św. H elena zasły
nęła z hojności dla ubogich, rozdzielała 
jałm użny dla głodnych, uw aln iała  więź
niów, troszczyła się o skazanych na ban i
cję. W dowód zasług Kościół W schodni u- 
znał cesarza jako K onstantyna I W ielkie
go.. Sw. H elena odeszła do ojczyzny n ie
bieskiej w Nikomedii ok. 330 r. Ciało n a 
stępnie złożono w Rzymie obok bazyliki św. 
P io tra . W szyscy następni święci nazyw ali 
ją  „godną wiecznej pam ięci”.

Ikonografia p rzedstaw ia św. Helenę za
wsze w  stro ju  cesarzowej z krzyżem  w 
ręku. U pam iętnia to znalezienie Sw. K rzy
ża po Zbawicielu. Sarkofag Św iętej zna j
du je się w M uzeum W atykańskim .

Imię w spom ina się 18 sierpnia.
(A.M.D.G.)

2 — Gazeta Jaworska

W tym  num erze postaram  się P aństw u 
zaserwować trochę inform acji o SOLI, k tó 
ra  może być w ykorzystana w  naszym  go
spodarstw ie domowym nie tylko jako przy
p raw a smakowa.

Sól w solniczce nie zw ilgotnieje, jeśli na 
dno włożym y k ilka ziarenek ryżu.

Tłuszcz nie będzie pryskał, jeśli patelnię, 
rondel posypiem y szczyptą soli.

O drobina soli popraw i smak kaw y i h e r
baty.

Zapach ryby  lub cebuli łatw o usuniem y 
z rąk, m yjąc je w osolonej wodzie.

N iewielki dodatek soli do wody, w k tó 
re j stoją cięte kw iaty, przedłuża ich żywot.

H erbatnik i, drobne ciasteczka domowego 
w ypieku dłużej zachow ują kruchość, gdy 
do pudełka, w którym  się je  przechowuje, 
w sypiem y odrobinę m iałkiej soli.

Sól w sypana do wody, w  której go tu je
my ja jk a  zapobiega pękaniu skorupek, a 
ja jk o  daje się łatw o obierać.

Napoczęty słoik z przecierem  pom idoro
wym  nie spleśnieje, jeśli na powierzchnię 
przecieru w sypiem y nieco soli, a n as tęp 
nie w iejem y trochę oliwy.

Na zwykłej patelni można smażyć jak  
na teflonowej — bez tłuszczu. W ystarczy 
gorącą pateln ię posypać garstką  soli, a 
kiedy ziarenka zaczną podskakiw ać, moż
na kłaść mięso czy rybę, bez obawy, że 
przyw rze do dna.

Orzechy w łoskie zbyt w yschnięte (w sko
rupkach) zalane na 5—6 dni lekko osoloną 
wodą nabiorą w łaściw ej konsystencji i 
smaku.

Nóż łatw iej będzie ostrzyć, jeśli na pół 
godziny zanurzym y jego ostrze w  słonym 
roztworze.

Jeśli garścią soli zaw iniętej w  gazetę lub

lnianą szmatę przetrzem y szyby, nie będą 
zam arzały, ani „potniały”.

Aby żelazko nie przyw ierało do nakroch
m alonej bielizny dosypuje się do krochm a
lu odrobinę soli. Dobrze jest też potrzeć 
spód żelazka solą.

Przetłuszczone kołnierzyki możemy w y
czyścić słoną wodą z dodatkiem  m ałej ilo
ści octu.

Gdy ślady rdzy na tkan in ie  nie chcą p u 
ścić, skropm y te miejsca sokiem  z cy try 
ny i posypm y solą. Po k ilku  godzinach 
sp łuku jem y je wodą, a ślady znikną.

Czerwone, pom arszczone dłonie będą ła 
dniej w yglądały, gdy je przez 5 min. w y
moczymy w  ciepłej wodzie z dodatkiem  
kilku  łyżek soli.

Świece palą się jaśniej i wolniej stap ia
ją, jeśli wokół knota posypiem y trochę so
li.

P rzypalone żelazko oczyścić w sypując na 
gazetę garść soli i „p rasu jąc” tę sól do
brze nagrzanym  żelazkiem. Jeśli spaleni
zna jest duża, sól po chw ili stanie się czar
na, zm ieniam y ją  do skutku. Później dla 
oczyszczenia żelazka z resztek soli dobrze 
jest przeciągnąć nim  po sam ej gazecie. Jest 
to dużo lepszy sposób, niż drapanie żelaz
ka nożem, czy też papierem  ściernym , gdyż 
nie niszczymy jego powierzchni.

Tyle o pożytkach płynących z soli. Do
dam, że nie należy używać jej w nadm ia
rze jako  przypraw ę, gdyż je st dla naszego 
organizm u bardziej szkodliwa, niż poży
teczna. (Ewa)

W Jaworze 
był Związek
Pionierów

N iestety niew iele o nim  można dzisiaj 
powiedzieć. W A rchiw um  Państw ow ym  w 
Legnicy nie zachowały się żadne ak ta. Do
piero w  zbiorach archiw alnych p. E. KEM 
PY przekazanych do m uzeum  odnalazłem  
dwa dokum enty, m ianow icie: zaproszenia 
z datam i 18 i 20 m aja  1946 roku. To 
pierw sze na posiedzenie K om itetu O rgani
zacyjnego Św ięta P ionierów . I to tyle.

N ieznana je st data  założenia tej o rgani
zacji, k to  ją  założył, prezes bądź prezesi, 
s ta tu t, członkow ie (kto, ilu), kiedy i d la 
czego została rozw iązana? Co stało  się z 
aktam i? Na te py tan ia  obecnie nie ma od
powiedzi. M am jednak  nadzieję, że po tej 
publikacji będzie można rozw iązać przy
najm niej n iektóre problem y. W szystkich, 
k tórzy  m ają  w  swoich dom owych arch i
w ach ak ta  (statut, legitym acje itp.) lub 
mogą coś na ten  tem at powiedzieć proszę 
o kon tak t: M irosław  Szkiłądź, M uzeum R e
gionalne w  Jaw orze, ul. K lasztorna 6, 
tel. 30-86.

Można? Można!
Od paru  la t Kościół polski ogłasza sie r

pień m iesiącem  abstynencji od napojów  a l
koholowych. W ielu osobom w ydaje  się to 
niemożliwe. K iedy w izytow ałem  we. F rancji 
w ielką fabrykę, gdzie zatrudnionych  jest 
10 tys. pracow ników , oprócz technologii, 
jakości w yrobów  i dyscypliny pracy in te
resow ały m nie w arunk i socjalne, tego p rze
cież pryw atnego, kapitalistycznego przed
siębiorstw a. Szatnie, natrysk i, um yw alnie 
urządzone z dużą starannością, gustow nie 
i precyzyjnie wykończone. Stołówka o- 
grom na, podzielona koloram i i sprzętem  
na m niejsze segm enty, rów nie estetyczna 
co wszystko pozostałe.

Ale nie o tym  chciałem  pisać, a le  o, tym  
co m nie zaskoczyło. Otóż zauważyłem , że 
pracownicy spożywając posiłek, mogą go 
przynieść z domu lub kupić sobie za p ie
niądze albo żetony w bufecie. A w  zesta
wie posiłku może znaleźć się wino lub  p i
wo, k tóre stoi na półce i w cale nie jest li
m itowane. Są to m ałe buteleczki po 250 ml, 
zakręcane (kapsel można odkręcać i zakrę
cać na nowo). K iedy w yraziłem  zdziw ienie 
na ten  tem at, osoba oprow adzająca podpo
w iedziała mi bym się tem u p rzy jrza ł przez 
pew ien czas.

Cóż, nie zauw ażyłem  by którykolw iek z 
pracow ników  w ypił w ięcej niż jedną b u 
teleczkę, a na dodatek n ik t go nie p ilno
wał, n ik t nie w ydzielał czy zakazywał. 
Każdy postępow ał św iadom ie i znał swoją 
norm ę, wiedział, że przekroczenie jej grozi 
u tra tą  pracy  i zasileniem  szeregów bezro
botnych, a to już nie jest tak ie różowe. 
A więc można? Można. („dziś”)

Szanowna
Redakcjo...

...W U  num erze gazety, w  rub ryce  „Bli
żej św iata...” pani podpisująca się „Ew a” 
opisuje jak  to sobie zrobiła spacer pod fi
laram i i na zakończenie artyku łu  ogłasza 
konkurs na przepis ku linarny . C hętnie da ł
bym  przepis, żeby pani Ewa nauczyła m nie 
spacerow ać pod filaram i, co uw ażam  za 
niemożliwe, a ja  bezinteresow nie nauczę 
spacerow ać pod arkadam i.

Jaw orzanie przestańm y stać i chodzić 
pod filaram i, a nauczm y się pod arkadam i. 

Z poważaniem :
WALDEMAR MARKIEW ICZ

Od red. techn.: Nie widzę powodu do 
rozdzierania szat, jako  że wokół rynku  to 
są rzeczywiście filary, łącznie z łukam i 
tw orzące arkady  (patrz: „Słownik w yrazów  
obcych”, „Słownik j. polskiego” lub „En
cyklopedia PW N”).

Przyznaję, że tra fn ie j byłoby mówić o 
spacerze w śród filarów , ale nie spotkałem  
się nigdy, aby ktoś kw estionow ał np. s ta 
n ie  pod m urem , słupem, czy też drzewem,

Niem niej przepraszam  P an ią  Ewę za teri 
lapsus, ponieważ to  ja  odruchowe), w  cza
sie składu tekstu, dokonałem  zm iany.

(lp)
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CZWARTEK — 16 sierpnia  

p r o g r a m  I

8.00 Dzień dobry
9.00 W iadomości poranne
9.10 Sto la t — m agazyn ubezp. spoi.
9.20 Kino te leferii „K łusow nik” (2)

10.20 „Uśm iech losu” kom edia obyczajowa
17.10 P rogram  dnia
17.15 Teleexpress
17.30 M agazyn katolicki
18.00 10 m inut
18.15 „D ynastia” (33) serial USA
19.00 „W iewiórcze opowieści”
19.30 W iadomości
20.05 Sopo„t ’90 — Polska prom ocja (1)
21.50 W iadomości w ieczorne
22.10 Sopot ’90 — Polska prom ocja (2)
23.30 S tudio dni sierpniowych
24.15 „D ynastia” (33) seria l USA

p r o g r ani II
7.55 Telew izja śn iadaniow a — pow itanie
8.00 P anoram a dnia
8.10 Ulica Sezam kowa
9.10 ,,S an ta B a rb a ra” (23) seria l USA

10.00 H eadline News
10.15 M agazyn telew izji śniadaniow ej
15.00 P rogram  dnia
15.05 „Jeszcze skrzydła nam  odrosną”
15.30 Komedie i m elodram aty  na lato 

„W odowanie s ta tk u ” prod. rum .
17.00 Spotkanie z A. K aszpirow skim
18.00 F ak ty
19.30 „Czary, diabły...” (1) Czarownica
19.00 „W lab iryncie” serial TP (powt.)
19.30 K oncert w  m uzeum
20.00 W ielki sport
21.00 Ekspres reporterów
21.30 P anoram a dnia
21.45 Kino studyjne Dwójki — „W ieczorne 

dzw ony” film  prod. jugosf.
23.55 K om entarz dnia

PIĄTEK — 17 sierpnia

p r o g r a m  I
7.40 Express gospodarczy
8.00 Dzień dobry
9.00 W iadomości poranne
9.10 „Telelato”
9.40 K ino te leferii „Tajem niczy duch”(8)

10.10 „Było nas sześcioro” (4)
16.45 P rogram  dnia
16.50 P iłk arsk a  k ad ra  czeka
17.15 T eleexpress
17.30 R aport — przegląd w ydarzeń
18.00 10 m inut
18.15 „D ynastia” (34) serial USA
19.00 „W iewiórcze opowieści”
19.30 W iadomości
20.05 Sopot ’90 — G rand P rix  (1)
21.50 W iadomości wieczorne
22.10 Sopot ’90 — G rand P rix  (2)
23.40 „D ynastia” (34) serial USA (powt.)

p r o g r a m  II
7.55 Telew izja śniadaniow a — pow itanie
8.00 P anoram a dnia
8.10 Ulica Sezam kowa
9.10 „Santa B a rb a ra” (24) serial USA

10.00 H eadline News
10.15 M agazyn telew izji śniadaniow ej
14.45 P rogram  dnia
15.00 Goście festiw alu Sopot ’90
15.40 Express gospodarczy
16.00 Zw ierzęta wokół nas
16.30 W zrockowa lista przebojów
17.00 „A lternatyw y 4” (7) serial TP
18.00 F akty
18.30 Telew izja W rocław
21.30 P anoram a dnia
21.45 „Crim e sto ry”. (7) serial USA
22.30 K om entarz dnia
22.35 Studio sport

SOBOTA — 18 sierpnia  

p r o g r a m  I
7.25 TTR
8.05 P rogram  dnia
8.10 Tydzień na działce
8.40 Na zdrow ie \
9.00 „Z iarno” — pr. redakcji katolickiej
9.20 Kino te leferii „P artne rzy” (13, 14)

10.10 TIW
10.30 W iadomości poranne
10.40 M ilitaria, obronność, nowoczesność
11.05 Ju lij K im  — bard  poeta
11.35 Telew izyjny koncert życzeń
12.05 Siódem ka w  Jedynce
13.35 L ustro  — m agazyn opinii publicznej
14.10 W ędrówki dalekie i bliskie
14.55 „Nad Niem nem, P iną i P fypecią”
15.15 „Żyć” — m agazyn ekologiczny
15.45 Flesz — m agazyn rozryw kow y
16.10 „W ielki m alarz drobnych egzysten

cji” film  dokum entalny
16.40 Rewizja nadzw yczajna — 1920 — 

w ydanie rocznicowe
17.15 Teleexpress
17.30 P rogram  rozryw kow y
18.30 B utik
19.00 D obranoc
19.10 Z kam erą w śród zw ierząt
19.30 W iadomości
20.05 Sopot ’90 — Gala (1) *•
21.50 Studio sport

22.10 Sopot '90 — Gala (2)
23.30 Telegazeta
23.35 „O śm iornica” (6 ost.) seria l wł.
1.25 Zakończenie program u

p r o g r am II
7.55 Telew izja śn iadaniow a — pow itanie
8.00 P anoram a dnia
8.15 Kino rodzinne
9.00 M agazyn te lew izji śniadaniow ej

10.00 CNN — H eadline News
10.15 M agazyn telew izji śniadaniow ej
10.30 „Cudowne la ta ” (7) serial USA
10.55 Czas akadem icki
11.25 P rogram  dnia
11.30 P rem iera  film u wieczornego 

„F ilm ow iec” prod. USA
13.05 B ariery
13.25 S tudio sport
14.00 „Santa B a rb a ra” (21, 22) serial USA
15.30 Egzamin z ćwiczenia dokum ent.
16.00 K ontak t tv
17.00 „Bruce Forsyth  specjał” pr. rozryw k.
18.00 F ak ty
18.30 „Benny H ill” — pr. rozryw kow y
19.00 Piosenki B ronisław a Opałki
19.30 S ztuka ogrodowa w  Polsce
20.00 K oncert W ielkiej O rk iestry  Sym fo

nicznej
21.00 Dwa +  2
21.30 P anoram a dnia
21.45 „Film ow iec” film  prod. USA (powt.)
23.20 K om entarz dnia

NIEDZIELA — 19 sierpnia

p r o g r a m  I
7.00 W itam y o siódmej
7.30 K raj za m iastem
7.55 Po gospodarsku
8.10 Od niedzieli do niedzieli
8.55 P rogram  dnia
9.00 „Podróże pana K leksa” cz. 2 pr. poi.

10.30 Telegazeta
10.35 „O tw arte  w ro ta A m azonii”
11.05 N otow ania
11.30 Telew izyjny koncert życzeń
12.15 „O statnie m iejsce na ziem i” dokum.
12.45 „Wokół g ry fiady” reportaż
13.30 „M ała miss la ta  ’90” reportaż
14.20 M agazyn „M orze”
14.45 ,Pow rót A rsena Ł up in” (11)
15.45 A ntena
16.10 Studio sport — .gim nastyka artystycz.
17.15 Teleexpress
17.30 T eatr telew izji, duety  — „Ław eczka”
19.00 „W iewiórcze opowieści”
19.30 W iadomości
20.05 „Być najlepszą” (6 ost.) serial USA
21.15 7 dni — św iat
21.45 Studio dni sierpniow ych
22.00 Sportow a niedziela
22.40 W iadomości wieczorne
22.55 Opolska noc kabaretow a „Pod egidą 

pana Ja n k a ” (2)

P r o g r am II
7.00 Pow itanie
7.10 P anoram a dnia
7.20 K alejdoskop — pr. dokum entalny
7.50 P rzegląd tygodnia (dla niesłysz.)
8.25 Film  dla niesłysz. „Być najlepszą”
9.35 Ju tro  poniedziałek
9.55 „S an ta B a rb a ra” (23, 24) serial USA

11.25 P rogram  lokalny
11.55 P rogram  dnia
12.00 PK F
12.10 P rem iera  film u wieczornego 

„Oszustwo” (2) serial USA
13.00 100 py tań  do...
13.40 Z ba tu tą  i z hum orem
14.00 „Cudowne la ta ” (7) serial USA
14.30 K ontak t tv
15.30 S tudio sport
16.00 „Jerozolim a w yzw olona” dokum ent.
17.30 Bliżej św iata
19.00 W ydarzenie tygodnia
19.30 G aleria Dwójki
20.00 Studio sport
21.30 Panoram a dnia
21.45 „Oszustwo” (2) serial USA
22.45 „Rozmowy bez sekretów ”
23.45 K om entarz dnia
23.50 A kadem ia w iersza (

PONIEDZIAŁEK — 20 sierpnia  

p r o g r a m  I
17.10 P rogram  dnia
17.15 Teleexpress
17.30 Rzeczpospolita sam orządna
18.00 10 m inut
18.15 „D ynastia” (35) serial USA
19.00 „W iewiórcze opowieści”
19.30 W iadomości
20.05 T eatr telew izji — spektak l na b is
21.40 K on trapunk t — przegląd w ydarzeń
22.10 TIW
22.25 W iadomości w ieczorne
22.40 „The D udi’s” — pr. rozryw kow y
23.15 „D ynastia” (35) serial USA (powt.)

p r o g r am II

15.00 Pow itanie
15.30 „C apital C ity” (8) serial ang.
16.25 „W idziane z G dańska” — reportaż
16.45 Ojczyzna — polszczyzna
17.00 K ino rodzinne, „Ż uraw  i czapla” 

cz. 1 prod. poi. (powt. z soboty)
18.00 F ak ty
18.30 Przegląd  PK F
19.00 „Bagdad Cafe” (7) serial USA

19.30 „M uzycy dzieciom ” koncert
20.00 A uto-M oto-Fan-K lub
20.30 Studio ta jem nic
21.30 P rogram  dnia
21.45 „C apital C ity” (8) serial ang. (powt.)
22.40 M oje książki — an ty k w aria t
23.00 Igrzyska solidarności
23.45 K om entarz dnia

WTOREK — 21 sierpnia  
p r o g r a m  I

8.00 Dzień dobry
9.00 W iadomości poranne
9.10 „Tęczowy m usic-box”
9.40 „Tajem nicza w yspa” (9) serial czech.

10.10 „W icher czasów” (7) serial brazyl.
17.10 P rogram  dnia
17.15 Teleexpress
17.30 G orące linie
18.00 10 m inut
18.15 „D ynastia” (36) serial USA
19.00 „W iewiórcze opowieści”
19.30 W iadomości
20.05 „W icher czasów” (7) serial brazyl.
21.00 Telew izja z podziem ia
22.00 Igrzyska solidarności
23.00 W iadomości w ieczorne
23.15 „D ynastia” (36) serial USA (powt.)

p r o g r a m  II
7.55 Telew izja śniadaniow a — pow itanie
8.00 P anoram a dnia
8.10 „Ulica Sezam kow a”
9.10 „Santa B arb ara” (29) serial USA

10.15 M agazyn telew izji śniadaniow ej
15.00 P ow itanie
15.10 Dookoła św iata
15.40 S tudio ak tyw nej TV
16.00 K ontak t tv
17.00 ..H istoria -Hollywoodu” (7)
18.00 F ak ty
18.30 M odlitw a w ieczorna
18.50 Propozycje Dwójki
19.00 „Niedziela B arabasza” now ela TP
19.30 K lejnoty  k u ltu ry  „Stąd nasz ród” 

film  dok. o B iskupinie i Legnicy
20.00 P rzeboje Bogusław a Kaczyńskiego
21.00 W yw iady Iren y  Dziedzic
21.30 P anoram a dnia
21.45 „Każdy obraz to  cała Historia” film  

fabu la rny  prod. angielskiej
23.05 K om entarz dnia

ŚRODA — 22 sierpnia  

p r o g r a m  I

7.40 Expres gospodarczy
8.00 Dzień dobry
9.00 W iadomości poranne
9.10 Teleferie „A ltanka”
9.40 Kino te leferii „Legendy św ia ta”

10.05 „D ynastia” (37) serial USA
10.50 Po sześćdziesiątce
16.15 P rogram  dnia
16.20 Studio sport
16.40 Teleexpress
17.00 Igrzyska solidarności 

.19.00 „W iewiórcze opowieści”
19.30 W iadomości
20.05 „D ynastia” (37) serial USA
20.55 Kozielsk — reportaż
21.25 Studio sport,.
21.55 Zawsze po 21
22.35 W iadomości w ieczorne
22.50 „Weźcie i łzy nasze” film  dokum ent.

p r o g r am II

7.55 Telew izja śniadaniow a — pow itanie
8.00 P anoram a dnia
8.10 „Ulica Sezam kow a”
9.10 „Santa B a rb a ra” (30) seria l USA

10.00 CNN — H eadline News
10.15 M agazyn telew izji śniadaniow ej
15.00 P ow itanie
15.30 Express gospodarczy
16.00 K ontak t tv
17.00 „Szpital na pery feriach” (8)
18.00 F ak ty
18.30 M agazyn 102
19.00 „T anner” (3) serial USA
19.30 G aleria 37 milionów
20.00 Siódem ka w  Dwójce
20.30 „R ura” reportaż z uroczystości ju 

bileuszowych k lubu  jazzowego
we W rocław iu

21.00 Ze wszystkich stron
21.30 P anoram a dnia
21.45 „W lab iryncie” serial TP
22.15 Telew izja nocą
23.00 K om entarz dnia

F io lk i, p lo teczk i..
P ow staje  nowe osiedle domków jednoro

dzinnych w  rejon ie ulic: Bema, Berlinga, 
P rzyjació ł Żołnierza. Jak  do tej po ry  nie 
ma ono nazwy. Ogłaszam y więc konkurs 
na nazwę osiedla.

*

ADAM DAfJCZURA znalazł sztuczną 
szczękę na drodze ze S łupa do Jaw ora. 
Szczęka w  dobrym  stan ie do odebrania u 
p. A dam a, Jaw or, ul. W itosa 7/5.

*
Czy sprzątaczka to nie człowiek? P yta 

nas pracow nica jednego z w iększych ja 
w orskich zakładów  pracy. W ykonuje ona 
ciężką pracę, nie m ając chw ili na posiłek, 
bądź w ypicie herbaty...

H o r o s k o p  d z i e n n y

16 sie rpn ia urodzeni — troszczą się o 
dobro innych, bo serca m ają  głębokie i d u 
sze poczciwców. P odejm ują  się zadań, k tó . 
rych  jedynym  w ytłum aczeniem  je st m iło
sierdzie, ale robią to z pośw ięceniem  i 
można n a  nich polegać. Poniew aż k ie ru ją  
się bardziej dobrocią serca niż w yracho
w aniem  popełn iają  błędy przy  doborze 
przyjaciół, tak  sam o postępują w  k o n ta k 
tach  miłosnych. L ubią przyrodę, w ieś i p ro . 
ste obyczaje. Są odw ażni i przezorni dla 
zadań innych.
Im ieniny: Rocha, Joachim a, S tefana

*
17 sierpn ia urodzeni — to rek iny  m iło

ści, en tuzjastycznie pośw ięcający się se
ksowi i przygodom  z nim  zw iązanym i. 
W ybrany p a rtn e r  po tak ich  dośw iadcze
niach je st szanow any i ceniony. W in te re 
sach są przodow nikam i, k tó rym  ty lko m a
ksym alny efekt i zysk może przynieść za
dowolenie. P rzyciągają  ich cenne rzeczy i 
ta jem niczy partnerzy , ale zaślepienie może 
zaprow adzić ich na m anowce. U ganiają  się 
za rozryw kam i i są m ało skrom ni. 
Im ieniny: Żanny, M irona, A nity

*
18 sierpnia urodzeni — rozw ija ją  się tylko 
w  k ie runku  rządzenia, a poniew aż są a k 
tyw ni, cierpliw i i po trafiący  ciężko praco
wać, cele te  osiągają. Z nają sposoby na 
przystosow anie się do rzeczyw istości i p a 
n u ją  nad swoim i słabościam i. M ają zdol
ności do nauk i języków  obcych. K ochają 
przyrodę i spokój. W życiu w iedzie im  się 
dobrze, a w miłości po trzebu ją stałego o- 
p iekuna i spraw iedliw ego sędziego. Zacho
w u ją  s ta re  trad y c je  i obow iązujące zasa
dy.
Im ieniny: Ilony, B ronisław a

*
19 sierpn ia urodzeni — są am bitni, am 

b itn i i jeszcze raz am bitn i. Nie można ich 
karać, bo gniew  ich może być w ielki. U- 
m ysły ich po trzebu ją w ielu problem ów, a 
spraw y w szelkie p róbu ją  rozw iązyw ać na 
swój sposób. Ogień ich rozpiera w  sp ra 
w ach codziennych i w miłości. P row adzą 
rozliczne dyskusje i polem iki, lubią się 
kłócić i atakow ać, m ają  przez to  licznych 
wrogów, ale na późniejszy okres ich życia 
przychodzi pow odzenie i uznanie. Dobrze 
radzą sobie ze spraw am i handlu  i p rzem y
słu. um ieją pełnić rolę szefów. In teresu ją  
się k u ltu rą  i sztuką.
Im ieniny: Ju liana , Bolesława

*
20 sierpn ia urodzeni — w yznają zasadę 

„cel uśw ięca środki”. O pow iadają się za 
prak tycznym i rozw iązaniam i, popartym i 
spokojem  w  rodzinie i karie rze  zawodo
wej. M ają dużo przyjaciół, u p raw ia ją  spor
ty, a nadm iar sił życiowych przenoszą na 
seks. Cieszą się dobrym  zdrowiem , jed y 
nie reum atyzm  może ich osłabić w  później
szym okresie życia. U zdolnieniam i dzielą 
się z przyjaciółm i, zyskując przez to  uzna
nie i szacunek.
Im ieniny: B ernarda, Sobiesław a, Sam uela

*
21 sierpnia urodzeni — muszą panow ać nad 
swoim um ysłem , by nie zrobić rzeczy, na 
k tórych się nie znają. C enią m ałżeństw o, a 
jeszcze bardziej w ielożeństw o i zaw sze są 
szczęśliwi. Sw oje obowiązki rodzinne w y
pełn iają  wzorowo. M ają szczęście w  m iło
ści i dużo przyjaciół. Są dobroduszni i szla
chetni, a rów nież odważni i zdecydowani 
do nauk  ścisłych. Lubią spokój i zgodę, 
spraw y ducha biorą wyższość nad m aterią . 
Im ieniny: Joanny, K azim iery, P iusa

*
22 sierpnia urodzeni — mogą być pod

w ładnym i przez całe życie i n ie  przecho
dzą w związku z tym  rozterek . C hętni są 
do niesienia pomocy szlachetności serca i 
szczerości. O drzucają wszystko, co m ar
ne. W układach  obojga płci cenią w ierność 
i odpowiedzialność. P lany  życiowe u k ła d a
ją  sta rann ie  wg w łasnych przem yśleń. W 
zapom nieniu mogą popadać w pychę i b u 
tę, a zm artw ien ia mogą przesłonić im  sens 
życia. P rzy  w łaściw ym  postępow aniu m ają 
duże zdolności prak tyczne i p lanu ją  k a rie 
rę ..
Im ieniny: Zygfryda, Cezarego

(„dziś”)

l ^ g o c l n a & i

CHCĄC E)AWAĆ, 
TRZEBA MIEĆ; 

CHCĄC UŚWIĘCAĆ, 
TRZEBA BYĆ ŚWIĘTYM
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Plotki* p lo teczk i...s i / g i i a f y *

<Dpiaaa<e...
Uczestnicy p ielgrzym ki do Wioch, zamó

wili specjalny w ypiek chleba, p rzetestow a
ny, k tó ry  m iał być odporny na trudne  w a
ru n k i klim atyczne. Po kilku  dniach, głodni 
Jaw orzanie z żalem  zostaw ili ok. 50 bo
chenków w  Rzymie pod koszem. Chleb 
spleśniał, skam ieniał, że naw et gryzonie 
m iałyby z nim  kłopoty. Co ciekawe, jedna 
uczestniczka w zięła z sobą chleb upieczo
ny przez m am ę, am atorkę w ypieku, k tó ry  
nadaw ał się dłużej do spożycia niż w yrób 
p. S tanisław a F.

*
W ieloletniem u m ieszkańcowi Jaw ora, k tó 

ry  proponuje urządzenie w cen trum  m ia
sta p łatnych parkingów , proponuję zasta
now ić się jak ie kolosalne koszta m usiało
by ponieść m iasto, aby zrealizow ać ten  
plan. Po pierw sze nie w idzę dogodnych 
placów na ten  cel, a po drugie opłaty 
wolno pobierać jedynie na terenach  ogro
dzonych, strzeżonych przez całą dobę.

Dom yślam  się, że P an u  chodziło o po
bieranie opłat wszędzie tam , gdzie je s t to  
ty lko możliwe, lecz jest to niezgodne z 
praw em . Za korzystanie z dróg i placów 
o tw artych każdy kierow ca ponosi koszty w 
podatku drogowym, a dw a razy za to samo 
nie wolno żądać opłat.

*
Poinform ow ała nas pani ELŻBIETA DO

BROWOLSKA, iż po Jaw orze krąży duży 
puchaty  pies, k tóry  je st niebezpieczny dla 
mieszkańców, a szczególnie dzieci. 10 sie rp 
nia, rano  idąc do autobusu napad ł ją  i na 
szczęście pogryzł tylko siatki. Do chwili 
obecnej m onity w  te j spraw ie nic nie po
mogły, a zw racały się do ZGM-1, policji 
oraz do pani burm istrz.

*
Apel jaw orskich  policjantów  o udziela

nie im  pomocy okazał się skuteczny. 7 sie r
pnia m ieszkańcy nowego osiedla zatrzym a
li na gorącym  uczynku w łam yw acza do 
samochodu, którego następnie przekazali do 
dyspozycji policji. W ram ach  rew anżu p ro 
szą policjantów  o zajęcie się kierow cam i 
w yw rotek, k tó re  przewożąc grys skutecznie 
rozsypują go po mieście.

*
Nie chcem y być gorsi od centralnych pu 

blikatorów , k tóre in fo rm ują o urlopach n a 
szych m inistrów  i znanych osobistości w 
k raju .

Jak  dowiedzieliśm y się burm istrz  naszego 
m iasta również przebyw a na kró tk im  urlo_ 
pie i spędza go u rodziny w  okolicach T a r
nowa. Do pracy  w raca już 20 sie rpn ia br. 
i na ten  dzień zw ołane zostało posiedzenie 
Zarządu Miasta.

O g lo s z e a iia  dLirolhiae
SPRZEDAM gospodarstw o o pow. 6,70 ha 

oraz 1 /2  budynku m ieszkalnego o pow. 250 
m2, z oddzielnym  wejściem  i zabudow ania 
gosp. o pow. 360 m 2 oraz stodołę i garaż. 
O grzew anie graw itacy jne na trociny. W ia
domość: Paszowice 129, S tan isław  Rząsa.

*

ZGUBIONO praw o jazdy kat. B, n r SD- 
-0380958 — Jarosław  Piasecki.

*
SPRZEDAM odtwarzacz. Jaw or, ul. Si

korskiego 2b/7.
*

POSZUKUJĘ do pracy na 1 /2  e ta tu  
sprzedaw cy w sklepie w ielobranżowym . 
W iadomość: Dmowskiego 3c/9.

*
POW STAJE te a tr  lalek, chętni proszeni 

są o zgłaszanie się — tej. 40-88 lub G m in
ny Ośrodek K ultu ry  Paszowice, tel. 17-81. 

*
SPRZEDAM silnik Forda — Taunus 1300 

w raz ze skrzynią. W iadomość: tel. 45-10 po 
godz. 20.00.

*
SPRZEDAM blachy do F ia ta  125p, te le 

fon 42-96 (wieczorem).
*

SPRZEDAM silos na cem ent, betoniarkę. 
W iadomość: tel. 15-83.

*
SPRZEDAM m otor CZ-350. Sikorskiego 

4 d /l .
*

SPRZEDAM Jaw ę — 350, stan  idealny, 
nadw ozie 126p do rem ontu  z kom pletem  
blach. W iadomość: Jaw or, tel. 40-50.

Na 2 stronie nie podaliśm y w  ..P atrona
tach, zawodów i stanów ”, że św. Helena 
jest patronką FARBIARZY, GWOŻDZIA- 
RZY i IGIELNIKÓW , za co przepraszam y 
A utora i Czytelników.

4 — Gazeta Jaworska

OD 15 SIERPN IA  DO 16 WRZEŚNIA 

ną te ren ie  naszego w ojew ództw a odbyw ał się będzie

GREEN eARTh FESTIWAL
festiw al zielonej ziemi, spotkanie ludzi twórczo działających 

na rzecz życia w  harm onii z natu rą .
W spotkaniu w ezm ą udział ekolodzy i artyści w schodu i zachodu, 

znaczące organizacje ekologiczne z Polski i zagranicy.
P rogram  festiw alu  zaw iera spek tak le i koncerty, w arsztaty  
artystyczno-ekologiczne podejm ujące m iejscowe problem y, 

w spólne akcje z m ieszkańcam i — sprzątan ie najbliższego otoczenia, 
w spólna m odlitw a, dyskusje, spotkania itp.

Podobnie jak  w e w szystkich m iastach w ojew ództw a, w  Jaw orze 
działa biuro festiw alu z siedzibą w  Jaw orsk im  O środku K ultury, 

Rynek 5, tel. 28-78.

Dla zainteresow anych podajem y ram ow y program :

15 sierpnia — Budowa W ioski Indiańskiej przy rezerw acie przyrody — 
Wąwóz M yśliborski.
18—29 sie rpn ia  — Ekko C aravane — w ystępy zespołów teatra lnych  
i muzycznych-
27 sierpnia — Spotkanie i goszczenie Świętego Biegu Ziemi Indian A m e
rykańskich  Londyn — M oskwa (W ioska Indiańska)
1—? w rześnia — K oncert Radości Ż y d a  — w ielki koncert plenerow y 
m uzyki m edytacyjnej i natu ra lnego  dźw ięku — Legnica
8 w rześnia — D em onstracja row erow a — Głogów
9 w rześnia — Dożynki — Przem ków
15 w rześnia — Dzień W szystkich Isto t — Lasy k. Leszczyny
16 w rześnia — Święto L ataw ca — Lubin.

Na naszym  teren ie zaplanow ana jest akc ja  sp rzą tan ia  Wąwozu 
M yśliborskiego i oczyszczenie potoku Jaw orn ik , do k tórej zapraszam y 

w szystkich, którzy  mogą się do niej w łączyć (posiadacze m ateria łu  
budowlanego, środków  tran sp o rtu  itp.). W ram ach  te j akcji 

przew idziane jest w ybudow anie szaletu w  W ąwozie M yśliborskim .
O innych przedsięw zięciach będziem y inform ow ać w kolejnych 

num erach  gazety.

Komenda Policji Rejonowej w Jaworze

prowadzi nabór kandydatów chętnych

DO PRACY W POLICJI

W arunki przyjęcia: w iek do 35 lat, dobry stan  zdrowia, uregulow any 
stosunek do służby w ojskow ej, w ykształcenie wyższe lub średnie, 
nie karany  sądownie, dobra opinia z poprzedniego m iejsca pracy.

CHĘTNI PROSZENI SĄ O ZGŁASZANIE SIĘ 
W JA W O R SK IEJ KOMENDZIE POLICJI

ZAKŁAD MECHANIZACJI I TRANSPORTU
Jawor, uJ. Starojaworska 92, tel. 30-92

WYKONUJE USŁUGI:
—- regeneracja pomp wtryskowych
— naprawa ciągników i maszyn rolniczych
— prace spawalnicze (kraty, ogrodzenia, słupki itp.)
— prace transportowe (3 skrzyniowe wywrotki)
— prace koparko-ładowarką
— inne

Informacji udziela i zlecenia przyjmuje 
KIEROWNIK ZMiT ob. WIESŁAW MAJDA 

tel. 30-92, w godz. od 7 do 15.

DYREKTOR PRZEDSIĘBIORSTWA

M  I  R  B  U  D

INFORMUJE
iż z powodu znacznego zainteresowania sprzedażą

WPROWADZA DYŻURY W DNI WOLNE OD PRACY 
POD TELEFONEM 31-18

KAŻDY KUPUJĄCY BĘDZIE OBSŁUŻONY

Odwiedziła naszą redakcję  p. KRYSTY
NA MAZUR z ul. S tarom iejskiej i popro
siła o w yjaśnienie dwóch kw estii:

1. Co się dzieje z pieniędzm i zebranym i 
w czasie Telewizyjnego T urn ieju  M iast, za 
k tóre m iał być w ybudow any basen dla ja - 
w orzan? Sam a kupiła  cegiełki za k ilka ty 
sięcy i nie w ie co m a z n im i zrobić.

2. K to pow inien zobowiązać w łaściciela 
p iekarn i przy  ui. S tarom iejskiej do za insta
low ania filtrów  ochronnych na kom inie 
swojego zakładu? E ksploatacja jego n a ra 
ża m ieszkańców przy tej ulicy na pow ażne 
kłopoty. Nie mogą otw ierać okien i w ie
trzyć swoich m ieszkań, gdyż m ieszkania są 
pokryw ane tum anam i dym u i sadzy w ydo
byw ającego się z tegoż komina.

Pani K rystyna zaproponow ała, że jeśli 
nie ma innego w yjścia, to  n iech w łaściciel 
p iekarn i zakupi środki piorące i p rzekazu
je  je  w form ie depu tatu  swoim sąsiadom .

*
Zadzwoniła do nas p. HALINA SOKO

ŁOWSKA (podenerwowana) i zapytała  czy 
roln ik  bierze .u rlop  w żniwa. P y tan ie  w ią
zało się z jaw orskim  basenem , k tó ry  był 
zam knięty  w  czasie upałów.

— Dlaczego o tym  n ie piszecie? Czy d a
lej „ręka rękę m yje”?

P an i Halino- nie wiemy, o czyje ręce 
chodzi, ale spraw dziliśm y i basen rzeczy
w iście był zam knięty. Jednakże uw ażam y, 
że P an i p re tensje  sk ierow ane były pod 
niew łaściw y adres. Dla inform acji podaje
my: basenem  adm in istru je  OSiR w  Jaw o
rze. N am  jest bliżej do fontanny...

*
W centrum  m iasta zna jdu je  się duży plac 

(róg Lipowej i D rukarskiej), będący w ła
snością Spółdzielni M ieszkaniowej w  Jaw o
rze. Od kilku  już la t spółdzielnia nie w ie 
co z tym  fan tem  zrobić. P roponujem y za
sięgnąć opinii fachowców lub zapytać m ie
szkańców. Na pew no znajdzie się jakieś 
rozwiązanie...

*
Jak  pisaliśm y w  10 num erze, nie w eso

ło dzieje się w jaw orsk im  FAW EM-ie. 
Tym czasem  przy ul. M łyńskiej stoi nie 
w ykorzystana stołówka zakładowa, m ogą
ca świadczyć usługi gastronom iczne 1 nie 
tylko... Czy w  tak iej sytuacji można sobie 
pozwalać na w yłączenie dochodowego in 
te resu  — pyta nas jeden  z pracow ników  
FAW EM -u?

*
Na rzecz Domu M ałych Dzieci w  Jaw o

rze pani PRAKSEDA RYDZYŃSKA (eme
rytka) przekazała za naszym  pośrednictw em  
kw otę 100 000 zł, a dwóch m łodych m iesz
kańców  — kw otę 50 000 zł. W im ieniu 
dzieci redakcja  serdecznie dziękuje ofiaro
dawcom.

*
W ystawy sklepowe w rynku  w  ostatnich 

dniach padły  ofiarą zam achu. Spraw cą je 
dnego z nich okazała się pew na m łoda 
dam a, k tó ra  stw ierdziła na policji, że w  
ten  sposób chciała w yładow ać sw oją złość 
na męża. Nasza rada : na przyszłość złość 
lepiej w yładow yw ać na wodach Nysy Sza
lonej — w yjdzie taniej.

*
Posiadacze sam ochodów skarżą się na 

złe oznakow anie osiedla Księcia Bolka I. 
Ponoć w szystkie drogi są tam  równorzędne. 
K ierowcy m ają jednak  inne zdanie. My 
też.

*
N iektórzy m ieszkańcy skarżą się, że j a 

w orski Pew ex prow adzi działalność tylko 
do godz. 15. Oświadczyli nam , że chętnie 
korzystaliby  z jego usług w  późniejszych 
godzinach.

*
W łaściciel kiosku przy  hotelu  A rkady 

p. H. POKRYW KA sprow adził now y a- 
trakcy jny  tow ar. Jak i? — nie zdradzim y, 
niech Czytelnicy przekonają się sami.

*
Nie z w łasnej woli zm uszeni byliśm y od

wiedzić 9 bm. jaw orsk i ZOZ, a dokładniej 
mówiąc gabinet stom atologiczny, w  którym  
pełnił dyżur lek. JA N  ŚW IĄTEK. Byliśm y 
św iadkam i jak  bez re jestrac ji załatw ił m at
kę ż czteroletnią córką. Oczywiście chodzi
ło o córkę, k tó rej na poczekaniu po m i
strzow sku usunął bolący ząb.

G ra tu lu jem y szybkiej decyzji i w ysokie
go kunsztu  w zawodzie.

P rzy  okazji, czy puste gabinety  jaw o r
skiego ZOZ-u w  godzinach popołudniow ych 
nie mogą być w ynajm ow ane do prow adze
n ia p ryw atnych  p rak ty k  lekarskich?

*
Po przeczytaniu  11 num eru  gazety, od

w iedził naszą redakcję p. RYSZARD AR- 
KA-JAW ORSKI. W w ielkim  oburzeniu 
zwym yślał k ilka osób, chciał bow iem  do
wiedzieć się bliższych danych ekonom istki, 
k tóra w yrażała się o jego „felietonow aniu”. 
Oświadczył, że będzie dochodził swoich r a 
cji i wszystkich, k tórzy są jem u przychyl
ni prosi o kontakt.

Od red.: P an ie Ryszardzie nie jesteśm y 
P ana  wrogam i, ale uw ażam y, że każdy ma 
praw o do w yrażania swojego zdania o 
P ana twórczości. I n ieste ty  musi się P an  
z tym  liczyć...



Pomóżmy
sobie

A kcja „Pomóżmy sobie” zatacza coraz 
szersze kręgi. Z apelem  w  te j spraw ie w y
stąpiła rów nież K om isja K oordynacyjna 
NSZZ „Solidarność” w  Jaworze.

Za naszym  pośrednictw em  zw raca się do 
w szystkich m ieszkańców Jaw ora i okolicz
nych gm in, którzy  mogą się w łączyć do 
akcji p rzekazując dla potrzebujących zbęd
ne przedm ioty (odzież, obuwie, sprzęt do
mowy itp.), aby inform ow ali o tym  biuro 
NSZZ „Solidarność”. Legnicka 7, tel. 32-61 
w  godz. 12—17.

Osoby, k tóre mogą pomóc innym  i te, 
k tó re  pomocy potrzebują, mogą bezpośred
n io  kontaktow ać się w  te j spraw ie z p a 
nią JÓZEFĄ TCHORZEW SKĄ — przew od
niczącą komisji.

Z legend 
o jaworskiej 
sośnie...

STANISŁAW  JA STRZĘBSK I w  swojej 
książce „Jaw or i okolice” pisząc o okoli
cach wsi Ż arek w spom ina „dziw ną sosną” 
o fan tastycznie pow yginanych, „w ras ta ją 
cych w ziem ię” gałęziach. Dodaje, że wg 
legendy sosna ta  rośnie na kurhanie , k ry 
jącym  prochy jednego ze znaczniejszych 
dowódców ta tarsk ich , poległego w  czasie 
słynnego najazdu  na Śląsk, zakończonego 
bitw ą na D obrym  Polu pod Legnicą.

Jest to już druga legenda o jaw orskiej 
sośnie. Czy ktoś z naszych czytelników  zna 
inne? C hętnie przytoczym y je  na naszych 
łamach.

Z OSTATNIEJ CHW ILI

P an  ZBYSZEK M ICHALSKI mówi, że 
słyszał od starszych ludzi, że sosna będzie 
tak  długo żyć, jak  długo będzie istn iała  
w ioska Żarek. K iedy wieś znikła pod w o
dą zalewu Słup, sosna uschła. S tarzy  lu 
dzie zawsze m ieli rację. N iektórzy z nich 
m ówili naw et, że kiedy sosna uschnie, n a 
stąp i koniec św iata. Póki co, to się nie 
spraw dziło  i jest nam  z tego powodu n ie
co lżej, bo dzięki tem u ukaże się następny 
num er „G azety Jaw o rsk ie j”.

Maisz lekarz odpowiada aa pytania:

Czym grozi przewlekła 
o h tu r a c p  choroba płuc?

P rzew lekłe zapalenie oskrzeli i rozedm a 
płuc są określane w spólną nazw ą PR ZE
W LEKŁA ' OBTURACYJNA CHOROBA 
PŁUC. Obie choroby często w ystępują 
łącznie i dają  podobne dolegliwości. P o 
nadto  te  sam e czynniki odgryw ają rolę w 
pow staw aniu  obu schorzeń.

Podobne też jest ich '‘leczenie oraz zapo
bieganie. Są chorobam i o znaczeniu spo
łecznym. Nie leczone prow adzą do pow sta
n ia inw alidztw a oddechowego i w yraźnie 
sk raca ją  życie. Na szczęście dzieje się to  
po upływ ie w ielu la t od początku choroby. 
Pozw ala to uniknąć tragicznych skutków , 
gdy leczenie rozpocznie się w  porę, w  okre
sie zm ian odw racalnych.

N iestety stale w zrasta  częstość zachoro
w ań na te  schorzenia. Jest to  zw iązane z 
rozszerzaniem  się nałogu palenia ty toniu  
oraz postępującą degradacją  środow iska 
naturalnego , zwłaszcza jego zapyleniem . 
P yły  w  środow isku pracy, z kom inów  fa 
bryk, spaliny sam ochodow e i dym  ty ton io
w y oraz inne zanieczyszczenia pow ietrza 
łączą się w  działaniu uszkadzającym  nasze 
drogi oddechowe, w pow staw aniu  przew le
kłej ob turacy jnej choroby płuc. Poza w dy
chaniem  szkodliwych pyłów, czy substancji 
w spółdziała czynnik genetyczny (podatność 
osobnicza). ■

P rzew lekłe zapalenie oskrzeli cechuje 
nadprodukcja śluzu przez obecne w  o- 
skrzelach gruczoły śluzowe (uszkadzane i 
pobudzane do przerostu  przez czynniki 
drażniące). Pow oduje to kaszel, zwłaszcza 
rano  z odksztuszaniem  białej, lepkiej w y
dzieliny (plwociny). N asilenie kaszlu w 
m iarę upływ u czasu w zm aga się. „Kaszel 
palacza”, n ieste ty  często lekcew ażony przez 
osoby palące tytoń, nie je s t zw ykłym  ka- 
szelkiem, lecz jednym  z pierw szych ob ja
wów  groźnej i podstępnie przebiegającej 
choroby. Poniew aż nie pow oduje bólu. zby
tnio też nie przeszkadza, w ięc chorzy nie 
w idzą potrzeby pójścia do lekarza. Jednak  
podstępność te j choroby polega na sk ry 
tym , powolnym , ale skutecznym  i system a
tycznym  uszkadzaniu oskrzeli, doprowadza 
do kalectw a oddechowego.

Początkow o chorzy łatw o się m ęczą i 
odczuw ają znużenie. S topniow o n ara sta  
duszność, pojaw ia się „granie w  p iersiach”, 
coraz bardziej ograniczając aktyw ność f i
zyczną.

M otto: „Ćwicz ciało i um ysł, un ika j to 
k syn  i stresów , będziesz spraw ny i zdro
w y .”

cdn

Znów pytanie 
pod adresem 
Spółdzielni Mieszkaniowej

W naw iązaniu  do no ta tk i p. RYSZARDA 
SACEWICZA zamieszczonej w  „Listach, 
sygnałach...” („G J” n r 11), sygnalizującej 
dew astację podw órka na zapleczu budyn
ków przy ul. S taro jaw orsk ie j 13—17, w  u- 
zupełnieniu podajem y, iż dokonała jej J a 
w orska Spółdzielnia M ieszkaniow a przy o- 
kazji w ym iany ru r  c.o. do swego budynku 
sąsiadującego z tym i budynkam i.

P rzed tem  podw órko było u tw ardzone 
szutrem  granitow ym , k tóry  lokatorzy w ła 
snym  sum ptem  zwieźli i rozplantow ali. Po 
zakończeniu w ym iany ru r, w  listopadzie 
ub.r. Spółdzielnia M ieszkaniow a chcąc się

pozbyć k ilkunastu  ton m iału  węglowego 
ze sw ojej kotłow ni, zwiozła go na podw ór
ko, byle jak  rozrzuciła i efek t je s t tak i, iż 
m atki m ające m ałe dzieci nie m ogą n a d ą 
żyć z m yciem  i przeb ieran iem  swoich po
ciech. k tóre nie odróżniają p iasku od m ia
łu węglowego.

Na w szelkie m onity k ierow nictw o spół
dzielni jakby  ogłuchło, uw ażając, że w szy
stko  jęst w porządku. Liczą chyba, że lo
katorzy  znowu swoim  kosztem  zwiozą i 
rozp lan tu ją  szu ter g ran itow y i w  ten  spo
sób zlikw idują n iech lu jstw o Spółdzielni 
M ieszkaniowej.

Video-Hity
Lista najczęściej wypożyczanych film ów  

przy ul. legnickiej 12 z 13 sierpnia br.:

— „Ucieczka” — sens.
— „Bez szans” — sens. melodr.
— „D yrektor szkoły” — sens.
— „W yznawcy zła” — dreszczowiec
— „O rły Tem idy” — sens.

„UŻYWANE SAMOCHODY” — kom edia, 
k tó re j bohateram i są dw aj ryw alizu jący  ze 
sobą sprzedaw cy używ anych samochodów, 
z k tórych jeden  (K urt Russell) p róbuje k u 
pić sobie nom inację na senatora. P rzy  oka
zji tw órcy  film u kp ią sobie ze w szystk ie
go i ze w szystkich, nie oszczędzając sam e
go prezydenta USA, lecz czynią to  w  roz
b ra ja jący  sposób. (L)

„Used Cors” — USA — 113 min., reż. R o. 
bert Zemeckis, w yst. Jack  W arden, K urt 
Russell.

„SALSA” — film  taneczno-m uzyczny. Ce
lem  Rico jest zostać królem . Gdzie? W 
sw ojej ukochanej dyskotece „L a-luna”, 
królem  salsy, bardzo m odnego i bardzo w y
czerpującego tańca. Rica ten  tru d  n ie p rze
raża, uparcie  trenu je , aby osiągnąć cel. (G) 

„Salsa” — USA — 94 min., reż. Boaz 
Davidson, w yst. Robby Rosa, R odney H er- 
rey.

W ypożyczalnia proponuje: now ą w ersję  
film u „Dzwonnik z N otre D am ę” z Lesley 
A nnę Down, „Nauczyciele” z K urtem  R u
ssellem, le tn ią  kom edię „Miłe sny” oraz 
dreszczowiec „Dom przy R idington 10”, a 
także w iele innych spośród ok. 300 pozy
cji filmowych.

Jarocin
zabiły
pieniądze

Jeśli m ow a o kom ercjalizacji polskiej 
m uzyki, to  tegoroczny festiw al w  Ja roc i
n ie był najlepszym  je j przykładem . P ie
niądze w ydaje się wszędzie, ale „Jarocin” 
zawsze był enklaw ą, k tó ra  co rok um acnia
na była rek lam am i typu: „N ajtańsze pa
rów ki na św iecie”, „D arm ow a h e rb a ta ” itd.

W tym  roku było inaczej. Słowo „darm o” 
można było spotkać ty lko  pod kościołem. 
Jedynie tam  można było zjeść bezpłatn ie 
kanapkę. Poza tym  w szystko w ym agało 
pieniędzy. D aw niej w stęp  na m ałą scenę 
był wolny, w tym  roku m ała scena została 
zbudow ana na ogrodzonym polu nam ioto
wym  i w stęp na n ią kosztow ał 10 000 zł, 
doliczmy do tego cenę karn e tu  55 000 zło
tych i dodajm y koszty u trzym ania przez 
cztery dni. W yjdzie napraw dę dobry  r a 
chunek.

Jaroc in  je st m iastem , k tóre posiada p ięk . 
ny am fitea tr, m iejsce k tóre jest synonim em  
rodzącego się w  Polsce rocka, m iejscem  
gdzie tysiące ludzi przeżyło praw dziw ą m u
zyczną przygodę. Myślę nie ty lko  o uczest
nikach, ale o m uzykach także. W tym  rpku 
organizatorzy zniszczyli całą atm osferę. 
A m fiteatr nie usłyszał an i jednej nuty , 
był miejscem, gdzie gościły ty lko resztk i 
rozbitego szkła i fruw ające strzępy gazet. 
Nic więcej.

N ie dziwi nikogo fakt, że na festiw al 
przyjechało  tak  m ało ludzi. N ie przyciągały 
ani laserow e efekty, an i m uzyka, k tó rą  
prezentow ały  konkursow e zespoły. Szanow 
na kom isja kw alifikacy jna nie dopuściła 
żadnej kapeli z gatunku  R eagge-Punk, czy 
H ard  Core, jedynie grupy spod znaku zim 
nej falij Czasam i w ydaw ało się, że na sce
nie g ra  ten  sam zespół, choć co pół godzi
ny wchodziła inna kapela. Siły porządko
w e dobierane były chyba z najbardzie j po
dejrzanych środowisk. Z am iast pilnować, 
aby nie było żadnych b ija tyk , sam i je  roz
niecali i co dziwne: uczestnicy wciąż p ró 
bowali uspokajać sytuacje, nie na odwrót.

Był to  najgorszy  jarocińsk i festiw al, jak i 
przeżyłem . O baw iam  się jednak, że będzie 
on w ychw alany pod chm ury w tzw. „w iel
k ich” czasopism ach. MM

Panorama m iasta z kościołem  św. Marcina Fot. J. S te lczyk Gazeta Jaworska — 5



Jaworzanin
finalistą
Mistrzostw
Europy

3 sierpnia br. odbyły się w  RFN M istrzo
stw a Europy w  Tańcach Dyskotekowych. 
Polskę reprezentow ało  dw oje solistów: 
MAŁGORZATA KOSIK z W arszawy i RO
BERT KUCZWARA ze Szkoły Tańca 
„JAST” w Jaworze.

Im preza pod nazw ą „Euro Disco Queen 
& King” rozegrana została w  Singen, n ie 
daleko jeziora Bodeńskiego. Tam  bowiem 
m ieści się jedna z najw iększych dyskotek 
RFN, mogąca jednocześnie pomieścić kilka 
tysięcy osób. K ilkanaście bufetów , w  pod
ziem iach b ila rd  i autom aty  czekają na 
tych, co chcą odpocząć. A tańczący m ają 
do dyspozycji ogrom ny park ie t w dw upo
ziomowym budynku, k tóry  oświetlony jest 
fantastycznie kolorowym, często laserow ym  
św iatłem  z kilku  tysięcy (sic!) punktów . 
Do tego super m uzyka z najlepszego sprzę
tu  nagłaśniającego dopełnia to  szaleństwo 
przepychu. A n a  dokładkę urozm aicony 
program . Raz odbyw ają się tu  D ance Night 
(Noce taneczne), na k tórych k ró lu je  Fox, 
Rock and Roli i inne tradycy jne tańce, 
innym  razem  wiećzór pod nazw ą Hits, 
Hits, H its,'czy  też typow a Hot Disco Night, 
lub koncert na żywo Bad Boys Blue, a 3 
dni później Jochen B aruer Sextett. Dlatego 
też nie m a się co dziwić, że w łaśnie Top 
Ten (tak nazyw a się ten  „kom binat” di
sco) podjął się organizacji ME w Disco.

Na parkiecie o ty tu ł Euro Disco w alczy
ło 18 dziewcząt i 12 młodzieńców. Turniej 
był poprzedzony dwoma dniam i prób, gdyż 
program  m iał być transm itow any przez te 
lewizję RFN i sa te litarną . Był to  p rofesjo
nalny  show z m inutow ym  scenariuszem , 
k tó ry  trw a ł od godz. 22.00 do 2.30. Był 
czas dla piosenkarzy, dw óch zespołów tańca 
nowoczesnego, a naw et na konferencję 
prasow ą z uczestnikam i m istrzostw .

Jako  pierw si tańczyli tancerze. Była to 
indyw idualna prezen tacja um iejętności ta 
necznych. Wolno w  niej było dem onstrow ać 
tylko kroki taneczne, co najw yżej zm ienia
jąc ich charak te r i ry tm . Dopiero w  p ro
gram ie dowolnym, k tó ry  trw a ł 2 min. za
czął się praw dziw y show. Można w nim  
tańczyć wszystko co dobrze w ygląda i co 
jest niebezpieczne. W łaśnie ta  część decy
duje o pierw szeństw ie. Zdobył je  i ty tu ł 
EURO DISCO KING 90 M IKKO AHGREN 
m istrz F in landii w Showdance, k tóry  jest 
zarazem  najlepszym  prezenterem  dyskote
kow ym  w swoim kraju . Jego m ix muzycz
ny  i układ  taneczny w yw ołały szał wśród 
5-tysięcznej publiczności. ROBERT KUCZ
WARA zajął bardzo wysokie 5 miejsce. 
Najlepsze, jak ie  zajął Polak w  tego typu 
imprezie.

W śród pań ty tu ł EURO DISCO QUEEN 
’90 w ytańczyła 16-letnia A ngielka im ieniem  
HELEN, chociaż serca publiczności podbiła 
Szw ajcarka PATRYCJA PILLER, k tó ra  
zdobyła drugie miejsce.

P iękne w idoki jak ie  roztaczają się nad 
jeziorem  Bodeńskim, super m uzyka, lasero
w a kresków ka z  King Kongiem, kaskady 
barw , k lim at fiesty podczas tu rn ie ju , to 

'niezapom niane w rażenia, k tóre przywiózł 
ze sobą Robert K uczw ara z tego w yjazdu; 
będącego nagrodą za la ta  pracy nad do
skonaleniem  swoich um iejętności tanecz
nych.

Mam nadzieję, że również inni jaw orscy 
tancerze pójdą w jego ślady i dostarczą 
nam  dużo radości.

ZBIGNIEW  St. ZASADA

Gazeta Jaw orska — tygodni^ 
Redaguje zespół

W ydawca: Jaw orsk i Ośrodek K ultury
A dres redakcji: Rynek 4 tel. 31-48 
B iuro Ogłoszeń czynne codziennie 

od 9 do 16 (oprÓGz niedziel i świąt)
Wrocł. Zakł. G raficzne — Zakład 

w  Jaw orze, pl. Seniora 4

M ateriałów  nie zamówionych nie zw ra
camy. Zastrzegam y sobie praw o sk raca

nia tekstów  oraz zm ian tytułów .
Za treść ogłoszeń redakcja  nie odpo

w iada.

Terminarz rozgrywek 
jaworskiej „Kuźni"
19 sierpnia br. — Pogoń Świebodzin — KUŹNIA 
25 sierpnia br. — KUŹNIA — P iast Iław a, godz. 17
29 sierpnia br. — Górnik Polkow ice — KUŹNIA
2 w rześnia br. — KUŹNIA — Dozam et Nowa Sól, godz. 11 

16 w rześnia br. — Lechia Zielona Góra — KUŹNIA 
19 w rześnia br. — KUŹNIA — G ranica Bogatynia, godz. 17 
23 w rześnia br. — V ictoria Świebodzice — KUŹNIA
30 w rześnia br. — JZS Jelcz —> KUŹNIA
6 października br. — KUŹNIA — Slęża W rocław, godz. 17 

14 października br. — C hrobry  Głogów — KUŹNIA 
21 października br. — KUŹNIA — P ias t Nowa Ruda, godz. 12 
28 października br. — Lechia Dzierżoniów — KUŹNIA 

4 listopada br. — KUŹNIA — B ielaw ianka Bielaw%
11 listopada br. — Pogoń Oleśnica — KUŹNIA 
18 listopada br. — KUŹNIA — S tal Chocianów, godz. 12

Mecze wyznaczone na niedziele będą od
bywać się na naszym  stadionie o godz. 11 
lub 12. N atom iast w  środy o godz. 17.

W ostatnich meczach kontro lnych uzy
skano w yniki: w ygrano aż 8:2 z PKS Wo
łów oraz w Głogowie z C hrobrym  poraż
ka 1:0, natom iast w  rew anżu w  Jaw orze 
11 sierpnia br. uzyskano rem is 1:1. B ram 
kę dla Kuźni zdobył kap itan  drużyny MA
REK NIEĆ. Było to dobre spotkanie, szko
da że zawodnicy K uźni nie w ykorzystali 
k ilkunastu  dogodnych sy tuacji do zdobycia 
dalszych goli.

Z arząd i kierow nictw o MRKS K uźnia 
inform uje, że uchw ałą z 9 sierpnia br. do
konano podpisania kontrak tów  z zaw odni
kam i na bieżący sezon, równocześnie ozna
cza to, że będą oni na „garnuszku” klubu.

Zgodnie z uchw alonym  regulam inem  
przew iduje się w ypłaty  nieznacznych kw ot 
prem ii za zdobyte punk ty  w poszczegól

nych meczach. Uchwalono rów nież cenę b i
letów  na rundę jesienną i tak : bilet n o r
m alny — 3000 zł, ulgowy — 1500 zł. N ato
m iast k arne ty  przew iduje się tylko do koń
ca roku. W o b ecn ej. chwili trw a napraw a 
i m alow anie ław ek na trybunach  i inne 
prace m odernizujące, m ające na celu po
praw ien ie estetyk i stadionu i otoczenia.

K ierow nictw o klubu wychodząc naprze
ciw widzom przew iduje w trakcie odbyw a
jących się meczów w iele atrakcyjnych  n ie
spodzianek. N atom iast do kibiców apelu
jem y o nienaganne zachow anie i k u ltu ra l
ny  doping, co n ie jednokro tn ie udowodnili, 
że stać ićh na to. P iłkarze zaś pokażą 
wszystkim , że w  Jaw orze też w  piłkę grać 
po trafią  i będą walczyć w czołówce, przez 
co zyskają więcej kibiców, a także w ięk 
sze uznanie u sponsorów oraz w ładz n a 
szego m iasta. W IESŁAW  MAJDA

Pytam działaczy...
D roga Redakcjo! P ragnę za W aszym po

średnictw em  zapytać Zarząd MZKS „K uź
n ia” Jaw or: czy w  klubie jest bizpes — czy 
też w ychow anie młodzieży. W iadomo, że 
młodzjeż szkolna m usi się wyszum ieć (je
dni lubią dyskotekę, drudzy sport...). Za 
moich czasów można było kopać piłkę w  
klubie gdy się miało dobre stopnie w n au 
czaniu. MZKŚ „K uźnia” patrzy  tylko na 
ta len t w nogach, a nauka w szkole ich 
podopiecznych nie obchodzi nikogo.

Piszę rozżalony, gdyż syn mój N orbert 
kocha piłkę i bez niej św iata nie widział.

Każdą w olną chw ilę poświęcał dla klubu, 
do tego stopnia zaniedbał szkołę, że pozo
sta ł na drugi rok. T renerzy w idzieli ty l
ko jego nogi i nic więcej, bo za te  nogi 
m ieli profity . Ani razu n ie skontaktow ano 
się ze szkołą, ani ze mną.

P ytam  się działaczy k lubu  jak  tak  dalej 
można w ychow yw ać młodzież szkolną, nie 
dbając o jej nauczanie. Proszę również czy
telników  o zabranie, głosu w tej spraw ie.

Z poważaniem  
JA N  JAW ORSKI

i  i n  r :/ o  w  ik ia n r  5
POZIOMO: 6. W K rakow ie je st Jag ielloń

ski — 9. N auka zajm ująca się praktycznym  
w ykorzystaniem  energii wód — 10. Sam 
zaparza herbatę? — 12. Bielce, rząd  tro p i
kalnych owadów żyjących w  kopcach — 
13. Podstaw ow y pracow nik ZKiMR — 14. 
Jakub, przyw ódca rab ac ji galicyjskiej — 
15. Czasem zam iast skarpe ty  — 16. M uzuł
m ański babiniec — 18. Ostrzega pieszych — 
19. Podzw rotnikow y step — 21. Zapotrzebo
w anie energii — 22. W ydarzenie, może być 
pomyślne.

PIONOWO: 1. O bejm uje zastosowanie e- 
lektryczności do celów energetycznych — 
2. U rządzenie pow odujące zw arcie — 3. 
Nasz biały, znowu w  koronie — 4. S pust —

5. W rażliw ość,. przesadna uczuciowość — 
7. Jaw orska W isła — 8. W ydajność, efek
tywność — 11. P tak  śm ierci lub... rzeka — 
12. M odlitewna szata wyznawców judaiz
mu — 16. Jeden z dyszli pobocznych, w 
które w przęga się konia — 17. R yw alka 
S arb iny  — 20. Jest niezdrow y po piw ie lub 
gorzałce.

(EZ)

ROZW IĄZANIE krzyżówki n r 4: pozio
mo: Słup, Osaka, Karol, em ir, owal, b ra 
wa, Przodownik, polot, m itel, A m erykanin, 
muzyk, tora, ozon, skw er, Synaj, Aeta — 
pionowo: skop, Samos, ław ra, muzy, uraz, 
mezon, polopiryna, dotyk, Bolek, serw olat- 
ka, am ant, Nowe, kiwi, biret, A raks, Nara.

Nagrodę (do odebrania w  redakcji) w y
losował PIOTR FALKOW SKI.
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p a r a f  jkalaie
PARAFIA Sw. MARCINA

Msze św. w niedzielę: 7.00, 8.30, 9.45 (dla 
młodzieży), 11.00 (dla dzieci),-12.15 (suma), 
19.00 msza w ieczorna. W dni powszednie: 
6.30, 7.00, 19.00.
KAPLICA W STARYM JAW ORZE

W niedzielę msze św.: 9.00, 11.00.
PARAFIA M IŁOSIERDZIA BOŻEGO 
NA PRZYRZECZU

Msze ś\y. w niedzielę: 9.00,10.30 (dla m ło
dzieży i dzieci), 12.00 (suma). W dni pow 
szednie: 19.00.

Uroczystość W niebowzięcia N ajśw iętszej 
M arii P anny  — wreszcie w  pełni święto. 
M atka Jezusa, to ostoja rodziny z N azare
tu. Ostoja naszej ludzkiej rodziny. W brew  
różnym  opiniom jest ona cen tra lną  i isto t
ną postacią, k sz ta łtu jącą  obraz życia spo
łecznego i religijnego domu. Je s t spoiwem 
historii każdego rodu. W czoraj, w  środę, 
m ieliśm y szczególną okazję, by naszym  
m atkom -i żonom w yrazić wdzięczność i u - 
znanie przez modlitwę, przez pomoc w  co
dziennym  życiu i w spólną odpow iedzial
ność za to, byśm y z całym i rodzinam i zna
leźli Się w  domu W niebowziętej.

W niedzielę 19 sierpn ia obchodzimy 
Dzień K atolickiego U niw ersy te tu  L ubel
skiego. O fiary w tym  dniu składane na 
tacę w naszych kościołach będą w sparciem  
dla tej wyższej uczelni katolickiej. S k łada
jąc tę  ofiarę przyczyniam y się do dalsze
go podtrzym yw ania k u ltu ry  kato lickiej w 
naszym  narodzie i nie tylko. N ajnow sza 
h istoria jest tego w ym ow nym  św iadectw em .

Zapowiedzi przedślubne:

MIROSŁAW ŁYSZCZYK z Jaw ora
i ANNA KUNYSZ z Grzegorzowa

JAN DUSZEŃKO z Jaw ora
i RENATA M AJCHEREK ze Strzegom ia

STANISŁAW  STASIAK z Jaw ora 
i MAŁGORZATA DOMAGAŁA z Paszowic

KAZIM IERZ GRYGORCEWICZ z G ierał
towic

MAŁGORZATA BARCZYŃSKA z Jaw ora

Miiiio „ ju h il.a l”
Od 17 do 19 sierpnia br. — „Cohen T atę” 

(przedprem iera) — USA, sens., od 18 lat. 
godz. 18 i 20.

19 sierpnia (niedziela) — „P iram ida s tra 
chu” — USA, od 12 lat, godz. 16.

21 do 22 sierpnia br. — „Sygnał ostrze
gaw czy” — USA, od 15 lat, godz. 18 oraz 
„Jak to  się robi w Chicago” — USA, od 
18 lat, godz. 20.

GIEŁDA KASET VIDEO 
niedziela — godz. od 13 do 15 
czw arteg — godz. od 15 do 16

K r o n i k a ,

p o l i c z  j n o a s i ą f l o w a

5 sierpnia 1990 r. nieznani spraw cy doko
nali w łam ania do sklepu PSS „Społem ” nr 
38 przy ul. Mickiewicza, skąd zabrali m.in. 
herba tę  indyjską, papierosy: popularne,
klubowe, caro, kakao oraz szynkę w 3-ki- 
logram owych puszkach. S tra ty  wynoszą ok. 
2 m in zł.

r> *
£8 sierpnia br. m ieszkaniec Paszowic, A n

toni K. w ypalając ściernisko na swoim 
polu pomiędzy Paszowicam i a Zębow ica
mi, w skutek  nieostrożności dopuścił do 
przeniesienia się ognia na sąsiednie pole. 
W zw iązku z tym  uległo spaleniu 4 ha 
m ieszanki:,peluszki z owsem, na szkodę Z a
kładu  Rolnego w Zębowicach. Ogólne s tra 
ty  wynoszą ok. 20 m in zł. - j

W nocy 8 sierpnia br. z ul. W ieniaw skie
go dokonano kradzieży sam ochodu m ark i 
Skoda na szkodę Bogusławy G. W w yniku 
w ydatnej pomocy mieszkańców oraz żoł
nierzy  A rm ii Radzieckiej zatrzym ano W oj
ciecha R. W toku dochodzenia udow odnio
no mu dalsze 2. usiłow ania w łam ania do 
samochodów. P ro k u ra to r Rejonowy zasto
sował areszt tymczasowy.

Czerwony kur 
pieje!

W czasie ostatnich upałów  płonęły nie 
tylko zabudow ania gospodarcze, ale p rze
de w szystkim  lasy. W jaw orsk im  nad le
śnictw ie s tra ty  z tego ty tu łu  w yniosły b li
sko 575 min złotych. Szczególne s tra ty  po
niosły leśnictw a w Mysłowie, Żółkiewce
i Kaczorowie. U pały już nieco zelżały, ale 
w  dalszym  ciągu strażacy przestrzegają 
przed czerwonym  kurem . / (pik)


